Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vztah člověka a zvířete v islámu

The relationship between man and animal in Islam

Adriana Kuběnková

Vedoucí práce: Doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B AJ-ZSV

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vztah člověka a zvířete v islámu potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 19.4.2022

Děkuji panu docentu Rybákovi za jeho cenné rady, doporučení a ochotu, s jakou mi byl při psaní této práce nápomocen. Chtěla bych také poděkovat mému příteli Adamu Šlerkovi za veškerou jeho podporu.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zabývá vztahem člověka a zvířete tak, jak jej pojímá západní filozofická tradice a tři abrahámovská náboženství představovaná judaismem, křesťanstvím a islámem, přičemž největší prostor je věnován právě islámskému hledisku a jeho specifikům. Práce se tedy pohybuje v teoretickém rámci na pomezí filozofie a religionistiky. Zkoumán je především způsob, jakým je k otázkám zvířecího života přistupováno v náboženských a filozofických textech, a také předpoklady pro status zvířat, který bývá ve srovnání se statusem lidí považován za podřadný. V neposlední řadě práce pojednává o prvcích podobnosti a rovnosti mezi lidmi a zvířaty tak, jak je popisuje Korán, a zkoumá, zda jsou v islámu zvířata oproti lidem méněcenná.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

člověk; lidství; zvíře; islám; náboženství

## **ABSTRACT**

The bachelor thesis deals with the relationship between man and animal as it is conceived by the Western philosophical tradition and the three Abrahamic religions represented by Judaism, Christianity and Islam, with the greatest space devoted to the Islamic point of view and its specifics. The thesis therefore moves within a theoretical framework on the border of philosophy and religious studies. In particular, the way in which questions of animal life are approached in religious and philosophical texts are examined, as well as the prerequisites for the status of animals, which is considered to be inferior compared to the status of humans. Last but not least, the thesis deals with the elements of similarity and equality between humans and animals as described in the Qur'an and examines whether animals are inferior to humans in Islam, too.

## **KEYWORDS**

human; humanity; animal; Islam; religion

## Obsah

Úvod..... 7
1 Evropská tradice..... 8
1.1 Judaismus..... 8
1.1.1 Lidská nadřazenost..... 8
1.1.2 Péče o zvířata..... 10
1.2 Křesťanství ..... 11
1.3 Filozofická tradice ..... 13
1.4 Shrnutí..... 18
2 Islámské hledisko..... 20
2.1 Zdroje islámského vědění..... 20
2.1.1 Korán..... 20
2.1.2 Hadísy..... 21
2.1.3 Tafsír..... 21
2.2 Jsou zvířata v islámu méněcenná?..... 22
2.2.1. Lidské záležitosti a lidé jako adresáti zjevení ..... 23
2.2.2 Antropocentrismus, exegeti a překladatelé..... 25
2.2.3 Korán a podřadnost zvířat..... 26
2.3 Podobnost mezi lidmi a zvířaty ..... 33
2.3.1 Společenství podobné našim ..... 33
2.3.2 Zvířata a náboženské cítění ..... 34
2.3.3 Zvířata a řeč..... 36
2.3.4 Zvířata a vědomosti..... 37
2.3.5 Boží vnuknutí ..... 38

2.3.6 Vzkříšení..... 39
2.4 Rovnost mezi lidmi a zvířaty..... 40
2.4.1 Boží stvoření..... 41
2.4.2 Předmětem Boží pozornosti ..... 41
2.4.3 Boží znamení ..... 42
2.5 Shrnutí ..... 43
Závěr..... 44
Seznam použitých informačních zdrojů..... 46

## Úvod

Bakalářská práce pojednává o vztahu člověka a zvířete z hlediska západní filozofické tradice a tří abrahámovských náboženství představovaných judaismem, křesťanstvím a islámem. Největší prostor je přitom věnován právě islámskému pohledu a jeho specifikům. Práce se proto pohybuje v teoretickém rámci na pomezí filozofie a religionistiky

Jacques Derrida pokládá otázku podstaty zvířecího života ne jen za jednu z mnoha, ale za jednu z nejzásadnějších otázek, jakou si jako myslitelé můžeme klást, neboť právě na ní se ukazují všechny velké otázky a naše představy o tom, co to znamená být člověkem. V souladu s názorem Derridy jsem se rozhodla blíže prozkoumat, jak je život zvířat promyšlen nejen v kanonickém filozofickém diskurzu, ale také ve třech světových monoteistických náboženstvích, neboť v dějinách myšlení se filozofie a náboženství vzájemně ovlivňovaly. Motivací pro sepsání této práce mi byl také fakt, že odbornou literaturu, která by se tomuto tématu věnovala, je v českém prostředí poměrně obtížné najít. Vycházím proto zejména z textů napsaných v angličtině nebo do ní přeložených.

Svou práci jsem rozdělila na dvě doplňující se části. První z nich je věnována obecnějšímu pohledu židovské, křesťanské a západní filozofické tradice na otázky vztahu člověka a zvířete. V této části se pokusím o představení stěžejních tezí, které ovlivňovaly směr, jakým se smýšlení o zvířatech v evropské tradici ubíralo. Nastíním také problematiku kruhovosti, s jakou je vztah člověka a zvířete promyšlen.

Druhou část práce věnuji islámu a jeho pohledu na zvířecí život, který podrobím hlubší analýze. Krátce popíšu primární zdroje, ze kterých islám jakožto náboženství vychází, jako jsou Korán a sunna. Pokusím se ukázat, že ač má s judaismem a křesťanstvím mnoho společného, v otázce zvířat má islám jistá specifika, na základě kterých jej se zbylými dvěma monoteistickými tradicemi nelze ztotožňovat. Předmětem mého zkoumání bude také otázka, zda jsou v islámu zvířata oproti lidem méněcenná. Zaměřím se na to, proč bývá islám také označován jako antropocentrické náboženství, které stejně jako judaismus a křesťanství vede válku proti zvířeti, a pokusím se ukázat, že taková kritika není zcela opodstatněná.

# 1 Evropská tradice

## 1.1 Judaismus

Judaismus je nejstarším ze tří abrahámovských náboženství. Bez pochyby lze říct, že na duchovních základech, které položil, stojí celá západní civilizace. Podle názoru několika autorů jsou pro židovskou tradici a její vztah ke zvířatům typické dvě obecné charakteristiky. Tou první je, že zvířata pokládá za nižší či podřadná co do statusu vůči lidem, tou druhou je pak dbání na péči o zvířata a správné zacházení s nimi.<sup>1</sup>

### 1.1.1 Lidská nadřazenost

Tím, co bývá judaismu bojovníky za práva zvířat často vytýkáno, je to, jak Starý Zákon zdůrazňuje vyšší status lidských bytostí oproti bytostem jiným. Někteří židovští autoři spojují důraz kladený na podřadné postavení zvířat v hebrejské Bibli se snahou tohoto písma oprostit zvířata od starověkých mýtů, které je deifikovaly, jako tomu bylo například v egyptské nebo babylonské kultuře.<sup>2</sup> Za znamení vyššího statusu přisuzovaného lidem na úkor zvířat však bývají považovány především následující tři body, které židovská Bible zmiňuje. Prvním z nich je explicitní zmínka o lidském panování nad zvířaty. Druhý bod představuje problematika člověka, jenž byl stvořen k Božímu obrazu. V neposlední řadě bývá předmětem kritiky fakt, že právě člověk v biblickém podání pojmenovává ostatní zvířata.

### Lidé panují nad zvířaty

Explicitní zmínku o lidském panování nad zvířaty ve Starém Zákoně nalezneme na dvou různých místech, a to v první a druhé kapitole knihy Genesis, jež obě vyprávějí příběh o stvoření světa z odlišných úhlů pohledu. V první kapitole knihy Genesis čteme:

„Tehdy Bůh řekl: „Učinme člověka k našemu obrazu, podle naší podoby! Ať panují nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nad dobytčím, nade vším

---


[…]


FOLTZ, R., 2014. *Animals in Islamic Tradition and Muslim Cultures*. Oneworld Publications. ISBN 9781780746661. Dostupné také z: <https://books.google.cz/books?id=8By9DwAAQBAJ>

FREEDMAN, David Noel, 1992. *The Anchor Bible dictionary*. New York: Doubleday. ISBN 0385193513.

GIESE, Alma, ed., 2001. Betrachtungen zur Seele der Tiere im islamischen Mittelalter. NIEWÖHNER, Friedrich a Jean LOUP-SEBAN. *Die Seele der Tiere*. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, s. 112-121. ISBN 3447044756.

HAQUE, Nadeem a Al-Hafiz Basheer Ahmad MASRI, 2011. The Principles of Animal Advocacy in Islam: Four Integrated Ecognitions. *Society and Animals*. **19**(3), 279-290. ISSN 1063-1119. Dostupné z: doi:10.1163/156853011X578938

IBN MANZUR, c2022. Lisan al-'arab: dh-1-l. In: *The Arabic Lexicon* [online]. Ikram Hawramani [cit. 2022-04-12]. Dostupné z: <http://arabiclexicon.hawramani.com>

KHALIFA, Rashad, c2002-2022. *Masjid Tucson.org* [online]. Tucson, USA: Masjid Tucson [cit. 2022-04-11]. Dostupné z: <https://www.masjiduntucson.org/quran/noframes/ch2.html>

- LINZEY, Andrew, 1995. *Animal Theology*. Chicago: University of Illinois Press. ISBN 978-0252064678.
- LINZEY, Andrew, 2018. *Teologie zvířat*. Přeložil Jan M. HELLER, přeložil Jan ZÁMEČNÍK. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton. ISBN 978-80-7553-487-3.
- LOVEJOY, Arthur O., c1936 a 1964. *The Great Chain of Being: A Study of the History of an Idea*. Twenty-second printing. Cambridge (Massachusetts): Harvard University Press. ISBN 0-674-36153-9.
- MASRI, B.A. a Islamic Foundation (Great BRITAIN), 2007. *Animal Welfare in Islam*. Islamic Foundation. ISBN 9780860375951. Dostupné také z: <https://books.google.cz/books?id=97NAAQAIAAJ>
- PARET, Rudi, 1970. Signification coranique de Halifa et d'autres derives de la racine Halafa. *Studia Islamica*. **31**(31), 213-215. ISSN 05855292. Dostupné z: doi:10.2307/1595074
- PASSMORE, John, 1975. The Treatment of Animals. *Journal of the History of Ideas*. University of Pennsylvania Press, **36**(2), 195. Dostupné z: doi:10.2307/2708924
- PAVLINCOVÁ, Helena, 1994. *Slovník: Judaismus : Křesťanství : Islám*. Praha: Mladá fronta. ISBN 80-204-0440-6.
- ŘEHÁKOVÁ, BLANKA, 2001. Determinanty vztahu k ochraně životního prostředí / Determinants in the Relationship to the Protection of the Environment. *Sociologický Časopis / Czech Sociological Review*. Institute of Sociology of the Academy of Sciences of the Czech Republic, **37**(4), 479. ISSN 00380288. Dostupné také z: <http://www.jstor.org/stable/41131660>
- SCHOCHET, Elijah Judah, 1984. *Animal Life in Jewish Tradition: Attitudes and Relationships*. New York: Ktav Publishing House. ISBN 978-0881250190.
- STEPPAT, Fritz, 1989. God's Deputy: Materials on Islam's Image of Man: Materials on Islam's Image of Man. *Arabica*. Brill, **36**(2), 163. ISSN 05705398. Dostupné také z: <http://www.jstor.org/stable/4056794>
- TLILI, Sarra, 2010. The Meaning of the Qur'anic Word 'dābba': 'Animals' or 'Nonhuman Animals'? *Journal of Qur'anic Studies*. [Edinburgh University Press, Centre for Islamic Studies at SOAS], **12**, 167. Dostupné také z: <http://www.jstor.org/stable/25831169>
- TLILLI, Sarra, 2012. *Animals in the Qur'an* [online]. New York (USA): Cambridge University Press, 279 s. [cit. 2021-12-14]. ISBN 9781139152204. Dostupné z: <https://doi.org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1017/CBO9781139152204>
- WALDAU, PAUL., PATTON, Kimberley C., 2006. *A communion of subjects: animals in religion, science, and ethics: animals in religion, science, and ethics* [online]. [cit. 2022-04-08]. Dostupné z: <http://public.eblib.com/choice/publicfullrecord.aspx?p=908426>
- WHITE, Lynn, 1967. The Historical Roots of Our Ecologic Crisis. *Science*. **155**(3767), 1203-1207. ISSN 0036-8075. Dostupné z: doi:10.1126/science.155.3767.1203
- Korán*, 2012. Přeložil Ivan HRBEK. [Praha]: Československý spisovatel. ISBN 978-80-7459-080-1.

Tanzil Quran Navigator: English - Saheeh International, 2007. *Tanzil.net* [online]. Tanzil [cit. 2021-12-14]. Dostupné z: <https://tanzil.net/#trans/en.sahih/1:1>

Tanzil Quran Navigator: Czech: Nykl, 2007. *Tanzil.net* [online]. Tanzil [cit. 2021-10-04]. Dostupné z: <https://tanzil.net/#trans/cs.nykl/2:30>

*Bible: český studijní překlad*, 2016. Čtvrté souborné vydání (třetí vydání bez poznámek). Přeložil Michal KRCHŇÁK, přeložil Karel DŘÍZAL, přeložil Jiří HEDÁNEK, přeložil Antonín ZELINA, přeložil Pavel JARTYM. Praha: KMS. ISBN 978-80-87904-57-2.