Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Adriana Kuběnková
Identifikační číslo studenta: 18889411

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629218

Název práce: Vztah člověka a zvířete v islámu
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma, obsah, metodiku a motivační aspekt své práce; byla seznámena s posudky a uspokojivě odpověděla na položené otázky. Posuzovatelé ocenili původnost zpracování tematiky a kvalitu argumentace autorky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Členové komise: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.